
10/02/2023, 09:27 SEI/UFCG - 3085258 - Homologação

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3431039&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PROGRAMA ANUAL DE ESTÁGIO INTERNO NÃO OBRIGATÓRIO
Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900

Telefone: (83) 2101.1073/1525 - Site: h�p://pre.ufcg.edu.br
  

HOMOLOGAÇÃO

A Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), por meio da Coordenação de Programas e Estágios
(CPE), da Pró-Reitoria de Ensino (PRE), torna pública a divulgação da relação dos Projetos com inscrições

homologadas no Programa Anual de Estágio Interno (PAEI), versão 2023 - Edital Nº 44/2022.
 

PROCESSO TÍTULO DO PROJETO SETOR DE
REALIZAÇÃO

ESTAGIÁRIOS
SOLICITADOS SITUAÇÃO

23096.004663/2023-
81

Educação a
Distância: Moodle e
Tecnologias Digitais

CSTR, CDSA e
CES 03 HABILITADO

23096.004664/2023-
26

Educação a
Distância: Moodle,

Tecnologias Digitais e
Redes Sociais

CEAD 02 HABILITADO

23096.004662/2023-
37

Educação a
Distância: Moodle e
Tecnologias Digitais

CFP, CCJS e
CCTA 03 HABILITADO

23096.004629/2023-
15

Como construir um
ambiente acessível na 

Universidade Federal de
Campina Grande?

Campus Sede 03 HABILITADO

23096.002364/2023-
11

Comunicação e
desenvolvimento

ins�tucional da PRE
PRE 03 HABILITADO

23096.004393/2023-
17

Estágio e desenvolvimento
ins�tucional: percursos

forma�vos na PRE/UFCG
PRE 03 HABILITADO

23096.004713/2023-
21

Monitoramento de
patologias constru�vas em

edi�cios de educação e
pesquisa

ESTÚDIA
(Estudos

integrados em
Arquitetura)

03 HABILITADO



10/02/2023, 09:27 SEI/UFCG - 3085258 - Homologação

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3431039&infra_siste… 2/4

23096.004934/2023-
07

PRÁTICAS DE
COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL E APOIO À
PESQUISA NO CENTRO DE

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES

UAL/CFP 03

NÃO
HABILITADO

Descumpriu
item 4.2.3
do Edital
PRE N°

44/2022

23096.004670/2023-
83

Acessibilidade e Inclusão
através  da promoção do

direito linguís�co à
comunidade surda da

UFCG

Todos os
Campi 12 HABILITADO

23096.004882/2023-
61

Estágio para a realização
do processo forma�vo

“Fortalecendo
Capacidades pelo Direito à

Cidade e pelos ODS”

Núcleo Paraíba
do INCT

Observatório
das

Metrópoles

03 HABILITADO

23096.004854/2023-
43

PROJETO DE ADEQUAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA DO

BLOCO CW COM
ENFOQUE NA EFICIÊNCIA

ENERGÉTICA

Bloco CW 02 HABILITADO

23096.004687/2023-
31

Núcleo de Acessibilidade e
Inclusão da UFCG: Criação,

Gestão e Divulgação das
suas Ações nos Ambientes

Físicos e Virtuais da
Ins�tuição.

NAI 01 HABILITADO

23096.004902/2023-
01

Eureca: Sistema de Apoio
à Gestão Acadêmica UASC/PRE 03 HABILITADO

23096.004350/2023-
23

Reforço na Assessoria de
Comunicação no suporte à

produção de conteúdo
visual e voltado ao site e

redes sociais ins�tucionais

Assessoria de
Comunicação

(Ascom)
03 HABILITADO

23096.004775/2023-
32

ACESSO AO DIREITO E
PRÁTICA DE

ATENDIMENTO E USO DE
PLATAFORMAS

ELETRÔNICAS DE
MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

EM SOUSA, PB.

Núcleo de
Prá�ca Jurídica

(NPJ) CCJS
03 HABILITADO

23096.004426/2023-
11

Divulgação de pesquisa na
prá�ca: produção e tutoria
de ar�gos acadêmicos no

Campus Sede 03 HABILITADO



10/02/2023, 09:27 SEI/UFCG - 3085258 - Homologação

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3431039&infra_siste… 3/4

Laboratório de Leitura e
Escrita de Textos

Acadêmicos (LETA-UFCG)

23096.003125/2023-
70

Dinamização
administra�va e

comunicação pública para
a internacionalização da

UFCG

AAI 03 HABILITADO

23096.004652/2023-
00

Desenvolvimento de fluxos
de processos da Comissão
Interna de Conservação de

Energia (CICE) para
promoção do uso eficiente

de energia elétrica no
âmbito da UFCG

SMART
CAMPUS 03

NÃO
HABILITADO

Descumpriu
item 4.2.3
do Edital
PRE N°

44/2022

23096.004075/2023-
48

MAPEAMENTO DO
DESPERDÍCIO ENERGÉTICO

DE UNIDADES
CONDENSADORAS

INSTALADAS EM
AMBIENTES TÍPICOS DO
CAMPUS SEDE DA UFCG

UTILIZANDO TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO

SMART
CAMPUS 03

NÃO
HABILITADO

Descumpriu
item 4.2.3
do Edital
PRE N°

44/2022

23096.003463/2023-
10

Aprimoramento do
Sistema de Avaliação e
Acompanhamento de

Projetos (SAAP) – da UFCG
e padronização dos sites
dos Programas de Pós-
Graduação da UFCG.

CGP/PRPG 02 HABILITADO

23096.004336/2023-
20

DIÁLOGOS EXTRAMUROS E
COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL: UMA
PROPOSTA DE

APERFEIÇOAMENTO PARA
A PRÓ-REITORIA DE

EXTENSÃO

Centro de
Extensão José

Farias, Pró
Reitoria de
Extensão e

Editora
Universitária

03 HABILITADO

23096.003401/2023-
08

Panorama da gestão de
resíduos sólidos no
campus de Patos –

CSTR/UFCG

CSTR 03 HABILITADO

23096.003082/2023-
22

A Tecnologia da
Informação e

Comunicação como

CCBS 02 HABILITADO



10/02/2023, 09:27 SEI/UFCG - 3085258 - Homologação

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3431039&infra_siste… 4/4

ferramenta para
potencializar as ações de

ensino, pesquisa, extensão
e administração.

23096.002812/2023-
78

Levantamento e
atualização cadastral de
edi�cios campus sede -

UFCG, com mapeamento
de acessibilidade

Prefeitura
Universitária 03

NÃO
HABILITADO

Descumpriu
item 4.2.3
do Edital
PRE N°

44/2022

23096.001800/2023-
26

Modernização
Administra�va: Primeiros
passos na implantação do

SIPAC na PRGAF

PRGAF 03 HABILITADO

23096.089851/2022-
91

Criação e Estruturação do
Site da Unidade

Acadêmica de História do
Centro de Humanidades

da UFCG

UAH/CH 03 HABILITADO

23096.089156/2022-
29

DESENVOLVIMENTO E
AVALIAÇÃO DE
TECNOLOGIAS

INOVADORAS PARA
TRATAMENTO DE ÁGUAS E

EFLUENTES

Laboratório de
Referência em
Dessalinização

(LABDES)

02 HABILITADO

 

Campina Grande, 10 de fevereiro de 2023.

 

Jair Stefanini Pereira de Ataíde

Coordenador de Programas e Estágios

Pró-Reitoria de Ensino

Universidade Federal de Campina Grande

Documento assinado eletronicamente por JAIR STEFANINI PEREIRA DE ATAIDE, COORDENADOR DE
PROGRAMAS E ESTÁGIOS, em 10/02/2023, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufcg.edu.br/auten�cidade,
informando o código verificador 3085258 e o código CRC 569A49F9.

Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 23096.004905/2023-37 SEI nº 3085258

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

